Câmara dos Deputados
COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2014

(Do Sr. Stepan Nercessian)

Solicita a realização de Audiência Pública,

com o objetivo de discutir a cota de filmes

nacionais  que será julgada pelo Supremo

Tribunal Federal.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, para discutir  a cota para exibição mínima de filmes nacionais nos

cinemas de todo o País.

  No objetivo de fomentar a discussão e aprofundar os

conhecimentos é que apresento os seguintes convidados:

1. Cacá Diegues

2. Manoel Rangel – Ancine

3. Jorge Ivan Barcelos – Sindicato das Empresas Exibidoras

Cinematográficas do Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

 A Medida Provisória nº 2.228-1 de 6 de setembro de 2001, fixou a

cota para exibição de filmes nacionais nos cinemas de todo o país.

 Em 2010 o Sindicato das Empresas Exibidoras Cinematográficas do

Estado do Rio Grande do Sul interpôs ação junto ao TRF-4, que foi

favorável a permanência do cota.

 Entretanto o mesmo sindicato entrou com Recurso Extraordinário

627432 junto ao Supremo Tribunal Federal, ressaltando a

inconstitucionalidade dos artigos 55 e 59 da referida Medida Provisória.

 O Recurso foi acatado pelo STF que iniciará esta semana o processo

de discussão da matéria.

 É importante que possamos realizar audiência pública na Comissão

para que seus membros possam entender os processos que estão ocorrendo,

bem como os motivos que levaram a interposição da Ação e do Recurso

Extraordinário.

 Solicito aos nobres companheiros que acolham a proposta e aprovem

o requerimento em tela.

Sala das Comissões, em   de março de 2014.

Deputado Stepan Nercessian

PPS/RJ